

Số: /KH-ĐDBQH

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”

Thực hiện Nghị quyết số 51/2022/QH15, ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”; Kế hoạch số 331/KH-ĐGS, ngày 14/10/2022 của Đoàn giám sát của Quốc hội về kế hoạch chi tiết giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” và Chương trình công tác năm 2022 của Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk (Đoàn ĐBQH tỉnh). Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện:

- Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

b. Trong mỗi nội dung trên, làm rõ:

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, khả thi của chính sách, pháp luật; làm rõ ưu điểm, nhược điểm của việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật đối với từng nội dung, lĩnh vực giám sát.
- Thực trạng, tình hình thực hiện chính sách, pháp luật; kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, yếu kém, bất cập; nguyên nhân (chủ quan, khách quan); bài học kinh nghiệm, đặc biệt là bài học kinh nghiệm về mối quan hệ giữa việc xây dựng hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng với công tác phòng, chống dịch.

- Đánh giá công tác kiểm tra, thanh tra và tổng kết việc thực hiện huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực và các chính sách hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xác định trách nhiệm giải trình, trách nhiệm chính trị, trách nhiệm hành chính của các đối tượng giám sát liên quan đến từng nội dung giám sát.

- Đề xuất kiến nghị giải pháp để các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, xử lý nhằm phát huy các kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, trong đó giao trách nhiệm cụ thể cho từng chủ thể có liên quan thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền với thời hạn, lộ trình cụ thể, phù hợp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Quy chế hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Nội dung giám sát bám sát chủ trương của Đảng; Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan do cơ quan có thẩm quyền ban hành về huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và về công tác y tế cơ sở, y tế dự phòng.

- Đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng thực trạng tổ chức triển khai chính sách, pháp luật liên quan đến nội dung giám sát.

- Kết thúc giám sát, có báo cáo kết quả giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát của Quốc hội.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thành phần đoàn giám sát

- Trưởng Đoàn giám sát: Bà Lê Thị Thanh Xuân, Tỉnh ủy viên, Phó trưởng đoàn chuyên trách phụ trách Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk khóa XV.

Kính mời đại diện lãnh đạo các cơ quan tham gia làm thành viên Đoàn giám sát (sẽ có giấy mời tham gia riêng):

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh
- Kiểm toán nhà nước khu vực XII;
- Thanh tra tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính.
- Sở Y tế;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Ngoại vụ

2. Đối tượng giám sát

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành (có danh sách kèm theo);
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.
- Bệnh viện đa khoa vùng Tây nguyên;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Bệnh viện đa khoa thị xã Buôn Hồ;
- Trung tâm y tế thị xã Buôn Hồ;
- Bệnh viện đa khoa huyện Krông Ana;
- Trung tâm y tế huyện Krông Ana.

III. PHẠM VI, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

- Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19: Phạm vi giám sát trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2022.

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng: Phạm vi giám sát trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 31/12/2022.

2. Nội dung giám sát

a. Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19:

- Nguồn lực (vật lực, tài lực), gồm các nguồn từ: Ngân sách nhà nước, Quỹ tài chính Nhà nước ngoài ngân sách, viện trợ ngoài nước, các chính sách tài khóa, các chính sách tiền tệ; nguồn lực huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước. Trong đó, làm rõ các nguồn trên dành cho việc nghiên cứu, sáng chế, thử nghiệm, sản xuất, nhận chuyển giao công nghệ vật tư, trang thiết bị y tế, vắc xin, thuốc và các tiến bộ khoa học công nghệ khác trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Nhân lực, gồm: Lực lượng trực tiếp tham gia chống dịch được huy động trong ngành Y tế, Quân đội, Công an; lực lượng nhân viên y tế cơ sở, y tế dự phòng; các lực lượng khác.

b. Việc tổ chức hệ thống y tế cơ sở, điều kiện đảm bảo và công tác tổ chức thực hiện các quy định về y tế cơ sở.

- Việc ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở.

- Hệ thống tổ chức y tế cơ sở, mối quan hệ giữa các cơ sở thuộc tuyến y tế cơ sở và việc đáp ứng với thực hiện chức năng nhiệm vụ.

- Cơ chế quản lý, cơ chế tài chính đối với y tế cơ sở; phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính cho y tế cơ sở; cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và nguồn nhân lực bảo đảm cho hoạt động của y tế cơ sở.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ bao gồm các nhiệm vụ thường xuyên và trong phòng, chống đại dịch (phòng, chống dịch COVID-19), ứng phó với thảm họa.

c. Việc tổ chức bộ máy y tế dự phòng, điều kiện đảm bảo và công tác tổ chức thực hiện các quy định về y tế dự phòng.

- Việc ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về y tế dự phòng.

- Hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ y tế dự phòng các cấp.

- Cơ chế quản lý, cơ chế tài chính đối với y tế dự phòng; phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính cho y tế dự phòng. Nguồn nhân lực bảo đảm cho hoạt động của y tế dự phòng.

- Kết quả thực hiện bao gồm các nhiệm vụ thường xuyên (phòng, chống, kiểm soát bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm) và trong phòng, chống đại dịch (phòng, chống dịch COVID-19), kiểm soát dịch bệnh.

- Chính sách y tế dự phòng và việc đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong phòng, chống COVID-19 và phòng bệnh nói chung trong mục tiêu bảo đảm an ninh y tế.

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm chính sách, pháp luật về y tế dự phòng.

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát qua văn bản

Để giúp Đoàn ĐBQH tỉnh có tài liệu nghiên cứu, giám sát và báo cáo Đoàn giám sát của Quốc hội, đề nghị UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo các nội dung giám sát “Việc huy động, quản lý

và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” trên địa bàn tỉnh (theo nội dung đề cương gửi kèm); gửi báo cáo bằng văn bản về Đoàn ĐBQH tỉnh **trước ngày 15/12/2022**, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ mail: nguyenthikimoanh@quochoi.vn để Đoàn ĐBQH tỉnh nghiên cứu, tổng hợp.

2. Giám sát trực tiếp

Trên cơ sở tổng hợp, nghiên cứu báo cáo của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, tình hình thực tế ở địa phương, Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ lựa chọn những nội dung trọng tâm, trọng điểm để tổ chức giám sát trực tiếp với UBND tỉnh và một số cơ quan, đơn vị có liên quan (Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ có thông báo cụ thể sau).

3. Về sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong quá trình giám sát

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể báo cáo, cung cấp thông tin về tình hình và kết quả huy động, quản lý và hiệu quả sử dụng các nguồn lực phòng, chống dịch COVID-19; kết quả giám sát, phản biện xã hội, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của cử tri và các tầng lớp nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, cấp huyện, cấp xã về công tác huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực phòng, chống dịch COVID-19, việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng (theo nội dung đề cương gửi kèm). Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể gửi báo cáo bằng văn bản về Đoàn ĐBQH tỉnh **trước ngày 15/12/2022**, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ mail: nguyenthikimoanh@quochoi.vn để Đoàn ĐBQH tỉnh nghiên cứu, tổng hợp.

V. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI GIÁM SÁT

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát **trước ngày 20/11/2022**.
- Tổ chức làm việc với UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan **trước ngày 28/12/2022**.
- Tổ chức họp Đoàn đánh giá kết quả giám sát **trước ngày 10/01/2023**.
- Hoàn chỉnh và phát hành báo cáo kết quả giám sát gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội **trước ngày 15/01/2023**.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội tỉnh bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát.
- Các thành viên Đoàn giám sát sắp xếp công việc để tham gia Đoàn giám sát. Trong trường hợp vắng mặt phải báo cáo trực tiếp với đồng chí Trưởng đoàn giám sát.

- Đơn vị chịu giám sát tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát; xây dựng báo cáo bằng văn bản và các tài liệu có liên quan đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định, bố trí đúng thành phần làm việc với đoàn giám sát.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch này; chuẩn bị phương tiện, các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát; chỉ đạo Phòng Công tác Quốc hội chủ trì tham mưu về nội dung, tập hợp, tổng hợp tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến nội dung giám sát; ghi biên bản các buổi làm việc, xây dựng báo cáo giám sát đảm bảo thời gian theo quy định.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk về “*Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng*” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, cần trao đổi thông tin, xin liên hệ đồng chí Y Thừa Kbuôr - Phó Trưởng phòng Công tác Quốc hội qua số điện thoại 0944.420.284./.

Nơi nhận:

- Như thành phần;
- UBND tỉnh (để b/c);
- TTTU (để b/c);
- Vụ Phục vụ hoạt động giám sát;
- Các cơ quan, đơn vị chịu giám sát;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Hội Nông dân;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- LĐ VP;
- Lưu: VT, PCTQH.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH**

Lê Thị Thanh Xuân